
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2693/2024

pubblicata il 20/01/2025 Reg. del Settore n. 146/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione 
piattaforma PagoPA” – CUP F81F23000140006 - Prenotazione impegno 
di spesa
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2693/2024

pubblicata il 20/01/2025 Reg. del Settore n. 146/2024

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

f.to Roberto Caruso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione piattaforma 
PagoPA” – CUP F81F23000140006 - Prenotazione impegno di spesa
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO

CHE sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) 
sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato nell'ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), cinque avvisi che permettono ai Comuni di accedere 
alle risorse previste nel Piano strategico al fine di favorire la transizione digitale, la connettività e 
l'implementazione di servizi digitali;

CHE, l’Amministrazione Comunale, al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi 
comunali, ha presentato la propria candidatura relativamente all’intervento del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 
Digitale” - Misura 1.4.3 - Adozione piattaforma PagoPA - Totale Finanziamento richiesto € 29.136,00;

CHE l’amministrazione ha proceduto all’inserimento del CUP F81F23000140006 nei termini previsti a 
far data dalla notifica dell’ammissibilità della domanda;

CHE il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del finanziamento 
con Decreto n. 127 - 2 2022 - PNRR – 2023 relativo all'intervento di Adozione piattaforma PagoPA;

PRESO ATTO, quindi, che il Comune di Cosenza ha ottenuto l’assegnazione di un finanziamento pari 
a € 29.136,00 a valere sui fondi del PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.3 - Adozione piattaforma PagoPA;

TENUTO CONTO degli obblighi a carico del soggetto attuatore e delle modalità di gestione, di 
erogazione e rendicontazione indicate nell'avviso;

CONSIDERATO 
CHE i finanziamenti concessi con i predetti avvisi non sono cumulabili con altri finanziamenti pubblici 
nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;

CHE i soggetti attuatori devono:
- rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti 

amministrativi e contabili;
- assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in materia 

di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;
- inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento delle risorse assegnate al Dipartimento, 

allegando la documentazione che illustra i risultati raggiunti e attestando il contributo al 
perseguimento dei target associati alla Misura;

DATO ATTO
CHE gli interventi ammessi a finanziamento con il suddetto decreto devono tendere a migliorare 
l'esperienza dei cittadini e la fruizione digitale dei servizi comunali, ad avvicinare i cittadini e 
l’amministrazione attraverso interfacce sempre più intuitive, fruibili e alla portata di tutti, creando le 
condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente;

CHE le erogazioni dei fondi sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, su richiesta degli stessi singoli 
enti, con riferimento a ciascun CUP, secondo le modalità stabilite negli avvisi pubblicati;

CHE le risorse assegnate agli interventi di cui al suddetto decreto sono trasferite alle contabilità di 
tesoreria unica degli enti beneficiari e gestite con separata contabilizzazione e rendicontazione;

CHE al fine di monitorare il programma degli interventi, gli enti beneficiari del finanziamento sono 
tenuti a implementare il sistema di monitoraggio del Ministero dell'economia e delle finanze di cui al 



COPIA Pag. 4 di 7

decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, assicurando il collegamento fra il CUP riferito al servizio 
di progettazione e il CUP relativo alle opere o ai servizi;

CHE in caso di revoca e/o di decadenza disposti al ricorrere dei rispettivi presupposti, in relazione ai 
requisiti di ammissione e di continuazione del rapporto nonché alle altre prescrizioni indicate negli 
Avvisi, costituiscono in capo al Dipartimento il diritto ad esigere l’immediato recupero del 
finanziamento eventualmente già erogato;

CONSIDERATO che in ragione di quanto sopra, l’Ente intende procedere in autonomia 
all’integrazione dei dovuti di pagamento PagoPa previsti nel bando, per come previsto dallo stesso 
decreto di finanziamento;

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, l’avvio del 
procedimento è la predisposizione delle necessarie procedure per l’attivazione dei dovuti di pagamento 
da attivarsi sulla piattaforma PagoPA in uso all’ente;

PRECISATO che non è necessario ricorrere all'affidamento di servizi ai sensi del D.Lgs. 36/2023, in 
quanto si procederà con risorse interne all’Ente;

CONSIDERATO che è necessario nominare il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. 
36/2023 e s.m. e ii., e che il dott. Roberto Caruso, dipendente dell’ente, risulta in possesso delle 
competenze professionali adeguate;

VISTE
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e 
di linee;

RICHIAMATO il decreto sindacale Id flusso n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto ing. Francesco Azzato l’incarico di Direzione del Settore 10 “Urbanistica – Edilizia 
Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area 
Urbana – Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – 
Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR” e, ad interim, del Settore 9 “Viabilità – Trasporti e 
Mobilità”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

 DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto per le successive procedure di gara 
relative all’intervento di Adozione piattaforma PagoPA (finanziato con fondi PNRR - Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.3) il dott. 
Roberto Caruso, dipendente dell’Ente in possesso delle competenze professionali adeguate;

 DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento indicato e lo scrivente dirigente, in 
relazione al presente atto, hanno verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e non sono in 
posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del 
D. Lgs. 50/2016;

 DI PRENOTARE l’impegno di spesa della somma complessiva di € 29.136,00 secondo quanto 
riportato nella tabella seguente:

Cap./Art. Importo Esercizio di Esigibilità



COPIA Pag. 5 di 7

2024 2025 2026
1842/0 € 29.136,00 € 29.136,00

 DI DARE ATTO che con successiva determinazione si procederà all'assunzione degli impegni di 
spesa conseguenti;

 DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente;

 DI DARE ATTO

CHE la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

CHE l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

CHE la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e che con la sottoscrizione della stessa si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità tecnica, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

CHE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.vo n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, 
oltre all’impegno con esso disposto, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 DI DISPORRE

CHE il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’articolo 32 
della legge n. 69 del 18 giugno 2009 e ss.mm. e ii., e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente, in coerenza con le disposizioni del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm. e ii.;

CHE la presente determinazione sia trasmessa al Settore 13° “Programmazione - Risorse 
Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate” per gli adempimenti di competenza.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Azzato

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. 
PUBB. PRIV.–RIQUALIF. URBANA–ARREDO URBANO–

RIGENER. URBANA–AREA URBANA–
TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 

PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

 F.to Francesco Azzato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.19.999 01.08 1842 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 29.136,00 2024 2403444 PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - 
Adozione piattaforma PagoPA” – CUP F81F23000140006 - 
Prenotazione impegno di spesa

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito



COPIA Pag. 7 di 7


